concessão  de  quaisquer  outros  acréscimos  pecuniários  ulteriores,  sob  qualquer  título  ou 
fundamento.

§2º  O  Adicional  de  RDT somente  será  atribuído  aos  servidores  sujeitos  ao 

regime de trabalho de que trata esta Lei, com os seguintes valores:

I – R$ 865,00 (oitocentos e sessenta e cinco reais) por mês aos profissionais de 
nível superior; 

II  –  R$ 720,00 (setecentos e  vinte  reais)  por  mês aos profissionais  de nível 
fundamental completo ou incompleto, nível médio e pós-médio. 

§3º O Adicional de RDT será reajustado anualmente no mesmo índice concedido

[...]

Da Comissão de Justiça e Redação sobre o projeto de lei n° 
2775/2025, iniciativa do excelentíssimo Prefeito Luiz Gustavo 
Botogoski que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional suplementar no orçamento do Município, com base em 
anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de 
R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), na forma em que 
especifica abaixo.” 

I – RELATÓRIO. 

Trata-se do projeto de lei nº 2775/2025, iniciativa do excelentíssimo prefeito Luiz 

Gustavo Botogoski que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no

[...]

Da comissão de justiça e redação sobre o projeto de lei n° 
2778/2025, de iniciativa do excelentíssimo Prefeito Luiz Gustavo 
Botogoski “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento do Município, com base em excesso de 
arrecadação, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais), na forma em que especifica abaixo. ".   

I – RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 2.778/2025, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 

especial no orçamento do Município, com base em excesso de arrecadação, no valor de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

O projeto de lei, vem acompanhado com a seguinte justificativa: “O Crédito Adicional 

Especial na dotação solicitada, faz-se necessária para prover recursos necessários para 

execução da proposta 63000704647202500 cadastrada junto ao Ministério da Saúde no